

2017 년 상반기 하노버재보험회사의 현황

(기간: 2017.1.1 ~ 2017.6.30)

- 본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

2017. 8

하노버재보험(주) 한국지점

목 차

I.	요약재무정보	4
1.	요약 대차대조표 (재무상태표)	
2.	요약 (포괄)손익계산서	
II.	사업실적	5
1.	수재보험료 및 수재보험금	
2.	사업비 (순사업비)	
III.	주요경영효율지표	5
1.	손해율 (발생손해액/경과보험료)	
2.	사업비율 (순사업비/보유보험료)	
3.	자산운용율, 자산수익율, 운용자산이익율	
4.	ROA, ROE	
5.	계약유지율 (13, 25, 37, 49, 61, 73, 85 회차)	
6.	자본의 적정성	
IV.	재무에 관한 사항	9
1.	유가증권투자 및 평가손익	
2.	보험계약 및 투자계약	
3.	재보험 현황	
4.	재보험자산의 손상	
5.	금융상품 현황	
6.	금융상품의 공정가치 서열체계	
7.	대손준비금 등 적립	
8.	책임준비금 적정성 평가	
V.	위험 관리	15
VI.	기타경영현황	15
1.	자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율	
2.	불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율	

3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도
4. 금융소비자보호실태평가 결과 및 민원발생건수
5. 사회공헌 활동
6. 보험회사 손해사정업무 처리현황

VII. 재무제표18

1. 대차대조표 (재무상태표)
2. (포괄) 손익계산서

I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표 (재무상태표)

(단위 : 백만원)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도	증감(액)
1. 현금및예치금	16,177	19,620	(3,443)
2. 유가증권	30,017	30,049	(32)
3. 고정자산	327	344	(17)
4. 기타자산	9,367	22,772	(13,405)
자산총계	55,888	72,785	(16,897)
1. 책임준비금	12,269	12,304	(35)
2. 기타부채	9,864	27,736	(17,872)
부채총계	22,133	40,040	(17,907)
1. 영업기금	25,000	25,000	-
2. 이익잉여금	8,748	7,762	986
3. 기타포괄손익누계액	8	(17)	25
자본총계	33,755	32,745	1,010
부채와자본총계	55,888	72,785	(16,897)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

2. 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감(액)
1. 경과보험료	14,630	14,474	156
2. 발생손해액	10,096	10,642	(546)
3. 순사업비	3,861	3,392	469
4. 보험영업이익	672	440	232
5. 투자영업이익	309	320	(11)
6. 영업외이익	1	(1)	2
7. 법인세차감전순이익	983	759	224
8. 법인세비용	(3)	18	(21)
9. 당기순이익	986	741	245
(비상위험준비금 적립액)	-	741	(741)
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	986	-	986
10. 기타포괄손익	24	35	(11)
11. 총포괄손익	1,010	776	234

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

II. 사업실적

1. 수재보험료 및 수재보험금

- 하노버재보험(주)한국지점은 2008년 한국에서의 보험영업을 시작한 이후 고객사와의 긴밀한 관계 속에 사업의 질적, 양적 측면에서 꾸준한 성장세를 보이고 있습니다. 당사의 당반기 사업실적은 수재보험료 14,642 백만원, 수재보험금 10,136 백만원으로 이는 전 2016년도 반기 대비 수재보험료는 57 백만원 증가, 수재보험금 1,041 백만원 감소한 수치입니다.

2. 사업비 (순사업비)

- 2017년 2/4 분기 순사업비는 3,861 백만원으로 수재보험관련 수수료(3,035 백만원)와 사업제경비(827 백만원)로 구성됩니다.

(단위 : 백만원)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	전년대비 증감
수재보험료	14,642	14,585	57
수재보험금	10,136	11,177	(1,041)
순사업비	3,861	3,392	469

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

III. 주요경영효율지표

1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)

- 2017년 2/4 분기의 손해율은 69.01%으로 전년동기 대비 4.51%p 감소하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	10,096	10,642	(546)
경과보험료(B)	14,630	14,474	156
손해율(A/B)	69.01	73.52	(4.51)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)

- 2017년 2/4 분기에는 26.37%의 사업비율을 나타냅니다. 이는 전년 대비 3.11%p 증가한 수치입니다. 전년 동 분기 순사업비 대비 당기 순사업비의 469 백만원 증가는 손해율 감소에 따른 수재이익수수료 증가(532 백만원 증가)에 기인합니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	3,861	3,392	469
보유보험료(B)	14,642	14,585	57
사업비율(A/B)	26.37	23.26	3.11

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

3. 자산운용율, 자산수익율, 운용자산이익율

- 2017년도 2/4분기 현재 운용자산 대부분을 정기 예금 (14,000 백만원) 및 매도가능증권 (특수채 30,017 백만원)으로 보유하고 있습니다.

- 2017년도 2/4분기, 당기순이익 발생에 따라 총자산은 2016년도 2/4분기 대비 4,401 백만원, 운용자산은 4,923 백만원 증가하였습니다. 또한 자산운용율은 82.65%으로 전년대비 2.49%p 증가하였습니다. 그럼에도 불구하고 낮은 시장금리로 인하여 자산수익율은 전년보다 0.10%p 감소한 0.96% 입니다.

- 2017년도 2/4분기 경과운용자산은 전년대비 2,796 백만원 증가하였습니다. 하지만 계속되는 저금리 상황으로 인하여 투자영업손익은 전년 동기 대비 90 백만원 감소하였습니다. 그 결과 운용자산이익율은 1.42%로 전년 동기 대비 0.32%p 하락하였습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	전년대비 증감
자산운용율	82.65	80.16	2.49

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

(단위 : %, %p)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	전년대비 증감
자산수익율	0.96	1.06	(0.10)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	617	707	(90)
경과운용자산(B)	43,424	40,628	2,796
운용자산이익율(A/B)	1.42	1.74	(0.32)

주 1) 모든 항목 K-IFRS 기준임

주 2) 운용자산이익율 = 직전 1년간 투자영업손익/경과운용자산 X 100

경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전 1년간 투자영업이익) ÷ 2

4. ROA, ROE

- 당 반기 당사는 당기순이익 986 백만원을 달성하였으며 ROA 는 3.07%, ROE 는 5.93%의 결과를 얻었습니다. 전년 동 분기 대비 ROA 는 0.63%p, ROE 는 0.84%p 증가하였습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	전년대비 증감
ROA(Return on Assets)	3.07	2.44	0.63

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

(단위 : %, %p)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	전년대비 증감
ROE(Return on Equity)	5.93	5.09	0.84

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

5. 계약유지율

- 당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2017년도 상반기	전년동기	전년대비 증감(%p)
13회차			
25회차			
37회차			
49회차			
61회차			
73회차			
85회차			

6. 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

- 하노버재보험(주)한국지점은 독일에 소재한 하노버재보험(주)의 한국지점으로 한국에서 본사로부터 최초 영업기금 25,000 백만원을 받아 재보험영업을 시작 하였습니다. 2017 년도 6 월말 현재 당사는 이익잉여금 8,748 백만원을 포함하여 총 33,755 백만원의 자본을 보유하고 있습니다.

(단위 : 백만원)

구분	2017년도 2/4분기	2017년도 1/4분기	2016년도 4/4분기
자본총계	33,755	32,509	32,745
자본금	25,000	25,000	25,000
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	8,748	7,503	7,762
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	8	6	(17)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

- 지급여력비율 (RBC 비율)은 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조 3 의 [별표 22]의 산출기준을 적용하여 작성하였습니다. 당사는 연결대상 회사가 존재하지 않으며, 따라서 아래 지급여력비율은 개별재무제표를 기준으로 산출되었습니다.

- 2017 년도 2/4 분기 지급여력비율은 222.70%이며, 지급여력금액은 342 억원, 지급여력기준금액은 154 억원입니다. 2017 년도 1/4 분기 대비 지급여력금액 1,248 백만원 증가 등으로 7.02%p 증가하였고, 2016 년도 4/4 분기 대비는 6.13%p 증가하였습니다.

(단위: 억원, %)

구분	2017년도 2/4분기	2017년도 1/4분기	2016년도 4/4분기
지급여력비율(A/B)	222.70	215.68	216.57
가. 지급여력금액(A)	342	330	332
나. 지급여력기준금액(B)	154	153	153
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	154	153	153
1. 보험위험액	146	146	146
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	6	5	7
4. 시장위험액	-	-	-
5. 운용위험액	6	6	6
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 X 지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 X 조정치 X 지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주 1) 모든 항목 K-IFRS 기준

주 2) 지급여력비율은 RBC 연결재무제표를 기준으로 산출한다. (다만, 연결대상 회사가 없는 경우에는 개별재무제표를 기준으로 산출한다.)

3) 최근 3 개 사업연도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

- 당 분기 지급여력비율은 222.70%로 2016 년도 216.57% 대비 6.13%p 증가하였으며 2015 년도 201.72% 대비 20.98%p 증가하였습니다. 당사의 지급여력비율은 2015 년도부터 꾸준히 개선되는 수치를 보이고 있습니다. 이는 주로 긍정적인 영업성으로 인한 지급여력금액의 증가 때문입니다. 2016 년도부터 적용 된 신용위험계수 상향 조정으로 인하여 당 분기 및 2016 년도 지급여력기준금액은 2015 년도의 값과 비교하였을 때 다소 높은 수치를 보이고 있습니다.

(단위: 백만원, %)

구분	2017년도 상반기	2016년도	2015년도
지급여력비율(A/B)	222.70	216.57	201.72
지급여력금액(A)	34,243	33,229	28,921
지급여력기준금액(B)	15,376	15,343	14,337

주 1) 모든 항목 K-IFRS 기준

주 2) 지급여력비율은 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조의 3, [별표 22]의 산출기준을 따름. 다만, 당분기 및 2016 년도에는 2016.12.28 개정된 [별표 22]의 산출기준을, 2015 년도는 2015.7.8 개정된 [별표 22]를 따름

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

- 당사는 현재 일반계정의 매도가능증권 30,017 백만원을 보유하고 있으며 모두 특수채로 구성되어 있습니다. 특별계정은 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구분		공정가액	평가손익
일반계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	30,017	8
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (A)	30,017	8
특별계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (B)	-	-
합계 (A+B)		30,017	8

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

- 당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구분		공정가액	평가손익		
특별계정	주식	-	-		
	출자금	-	-		
	채권	-	-		
	수익증권	주식	-	-	
		채권	-	-	
		기타	-	-	
	해외유가증권	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	-	-	
		수익증권	주식	-	-
			채권	-	-
			기타	-	-
		기타해외유가증권	채권	-	-
	신종유가증권	채권	-	-	
	기타유가증권	채권	-	-	
합계		-	-		

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

- 주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류
- 주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함
- 주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약 및 투자계약

- 당 분기 현재 당사의 보험계약부채는 지급준비금(10,264 백만원) 및 미경과보험료적립금(2,005 백만원) 으로 구성되어있으며 투자계약부채는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

계정	구분	당분기	전분기
일반	보험계약부채	12,269	12,304
	투자계약부채	-	-
	소계	12,269	12,304
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	12,269	12,304
	투자계약부채	-	-
	합계	12,269	12,304

주 1) 모든 항목 K-IFRS 기준임

주 2) 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험 현황

1) 국내 재보험 거래 현황

- 당 반기 수입보험료는 14,642 백만원이며 지급수수료는 3,035 백만원, 지급보험금은 10,135 백만원으로 총 1,472 백만원의 수지차액을 보이고 있습니다.

(단위: 백만원)

구분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
국내	수재	수입보험료	45,411	14,642	(30,769)
		지급수수료	10,240	3,035	(7,205)
		지급보험금	30,419	10,135	(20,285)
		수지차액(A)	4,752	1,472	(3,280)
	출재	지급보험료	-	-	-
		수입수수료	-	-	-
		수입보험금	-	-	-
		수지차액(B)	-	-	-
순수지차액(A+B)		4,752	1,472	(3,280)	

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

2) 국외 재보험 거래 현황

- 당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위: 백만원)

구분		전반기	당반기	전반기대비 증감액
국외	수재	수입보험료	-	-
		지급수수료	-	-
		지급보험금	-	-
		수지차액(A)	-	-
	출재	지급보험료	-	-
		수입수수료	-	-
		수입보험금	-	-
		수지차액(B)	-	-
순수지차액(A+B)		-	-	-

주) 모든 항목 K-IFRS 기준

4. 재보험자산의 손상

- 당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구분	당분기	전분기	증감	손상사유
재보험자산	-	-	-	
손상차손	-	-	-	
장부가액	-	-	-	

주 1) 모든 항목 K-IFRS 기준임

주 2) 장부가액=재보험자산-손상차손

5. 금융상품 현황

- 당사는 현재 금융자산으로 매도가능금융자산 30,017 백만원, 대여금 및 수취채권 23,315 백만원과 기타금융부채 9,374 백만원을 보유하고 있습니다. 전분기 대비 각각 4,271 백만원, 3,686 백만원 증가한 수취채권과 기타금융부채는 재보험영업으로 인한 고객사와의 미수금과 미지급금 증가 때문입니다.

(단위 : 백만원)

구분		당분기		전분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	30,017	30,017	30,043	30,043
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	23,315	23,315	19,044	19,044
	합계	53,332	53,332	49,087	49,087
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	9,374	9,374	5,688	5,688
	합계	9,374	9,374	5,688	5,688

주 1) 한국채택국제회계기준 제 1039 호 (금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주 2) 기타금융부채는 상각후원가측정금융부채 임

6. 금융상품의 공정가치 서열체계

- 당 분기 현재 공정가치 서열체계 레벨 1 에 해당하는 매도가능금융자산 30,017 백만원을 보유하고 있습니다.

(단위 : 백만원)

항목		공정가액 서열체계			
		레벨1 ^{주1)}	레벨2 ^{주2)}	레벨3 ^{주3)}	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	30,017	-	-	30,017
	합계	30,017	-	-	30,017
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

주 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주 2) 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함

주 3) 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측 가능하지 않은 투입 변수)

7. 대손준비금 등 적립

- 대손준비금은 해당사항이 없습니다.

- 2017 년 6 월말 당사가 적립하고 있는 비상위험준비금은 7,762 백만원 입니다.

(단위 : 백만원)

계정		전분기말 (2017.3.31)	전입	환입	당분기말 (2017.6.30)
이익잉여금	대손준비금 ^{주1)}	-	-	-	-
	비상위험준비금 ^{주2)}	7,762		-	7,762
	합계	7,762	-	-	7,762

주 1) 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

주 2) 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

주 3) 당분기말=전분기말+전입-환입

8. 책임준비금 적정성평가

1) 책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금포함)	금리 확정형	유배당	-	-	-
		무배당	2,003	-	2,003
	금리 연동형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
일반손해보험 (자동차보험 제외)			2	-	2
자동차보험			-	-	-
합계			2,005	-	2,005

주) 미래현금흐름의 추정으로 산출된 책임준비금 적정성 평가금액은 부의 값으로, 평가의 취지에 맞게 평가금액을 0 원으로 처리

2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	
할인율	기간별 1.27%~2.14%	기간별 1.27%~2.14%	변화 없음
위험률	특약별/ 경과기간별 47%~196%	특약별/ 경과기간별 47%~196%	변화 없음
해약률	특약별/ 경과기간별 5%~30%	특약별/ 경과기간별 5%~30%	변화 없음
사업비율	4.0%	4.0%	변화 없음

3) 재평가 실시 사유

- 당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

V. 위험관리 - 해당사항 없음

- 손해보험 경영통일 공시기준 제 5 조(공시대상) 에 따라 공시대상에서 제외되며 해당사항이 없습니다.

VI. 기타경영현황

1. 부실자산비율

- 2017 년도 2/4 분기 당사의 자산건전성분류 대상자산은 총 31,241 백만원이며 모두 정상분류 자산으로 가중부실자산은 해당사항이 없습니다. 2016 년도 2/4 분기 대비 1,051 백만원 감소하였는데 이는 주로 재보험미수금 892 백만원 및 유가증권 217 백만원 감소 때문입니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	31,241	32,292	(1,051)
비율(A/B)	-	-	-

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율

- 당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도

- 당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

4. 금융소비자보호실태평가 결과 및 민원발생건수

1) 금융소비자보호실태평가 결과

- 당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

2) 민원발생평가건수

* 동 민원건수는 전화를 통한 단순상담·질의사항은 제외되어 있으므로 이용·활용 시 유의하시기 바랍니다.

2-1) 민원 건수

(단위 : 건)

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
대외민원	-	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주 1) 금융감독원 등 타 기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단, 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2-2) 유형별 민원 건수

(단위 : 건)

구분		민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	-	
	보상 (보험금)	-	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	-	
합계		-	-	-	-	-	-	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2-3) 상품별 민원건수

(단위 : 건)

구분		인원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상 품	일반보험	-	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	-	
	장기 저축성보험	-	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	-	
기타		-	-	-	-	-	-	

주 1) 기타: 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 인원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입 전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미 한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

5. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 비전

- 당사는 현재 동 사항과 관련하여 해당사항이 없습니다.

2) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화여 부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2017년도 2/4분기	-	-	X	-	-	-	-	9	-	986

3) 분야별 사회공헌활동 세부내용

- 당사는 현재 동 사항과 관련하여 세부 해당사항이 없습니다.

분야	주요 사회공헌활동	기부 (집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	-	-	-	-	-	-
문화·예술·스포츠	-	-	-	-	-	-
학술·교육	-	-	-	-	-	-
환경보호	-	-	-	-	-	-
글로벌사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	-	-	-	-	-	-
서민금융	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총계	-	-	-	-	-	-

주) 2017.2 분기 누적실적 기준임

6. 보험회사 손해사정업무 처리 현황

- 당사는 동 사항과 관련하여 세부 해당사항이 없습니다.

VII. 재무제표

재무상태표

당11기 2017년 6월 30일 현재
전10기 2016년 12월 31일 현재

하노버재보험(주) 한국지점

(단위 : 원)

자 산				부 채 및 자 본			
계정과목	당기	전기		계정과목	당기	전기	
[자 산]				[부 채]			
(현금및현금성자산)	2,176,855,824	1,619,602,292		(보험계약부채)	12,269,071,950	12,303,638,212	
(단기매매금융자산)	0	0		(투자계약부채)	0	0	
(당기손익인식지정금융자산)	0	0		(단기매매금융부채)	0	0	
(매도가능금융자산)	30,016,971,734	30,049,417,944		(당기손익인식지정금융부채)	0	0	
(만기보유금융자산)	0	0		(상각후원가측정금융부채)	9,374,308,579	26,641,550,715	
(관계·종속기업투자주식)	0	0		(위험회피회계적용과생상품부채)	0	0	
(대여금 및 수취채권)	23,315,204,450	40,677,898,546		(비금융부채)	489,709,494	1,094,349,272	
(위험회피회계적용과생상품자산)	0	0		(매각예정 처분자산집단에 포함된 부채)	0	0	
(비금융자산)	379,448,131	437,615,945					
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자산)	0	0					
(특별계정자산)	0	0					
(운용자산)	46,193,827,558	49,669,020,236					
I. 현금 및 예치금	16,176,855,824	19,619,602,292		I. 책임준비금	12,269,071,950	12,303,638,212	
1. 현금	651,492	403,472		1. 지급준비금	10,263,684,671	10,310,811,215	
2. 예금	16,176,204,332	19,619,198,820		2. 보험료적립금	0	0	
(1) 당좌예금	0	0		3. 미경과보험료적립금	2,005,387,279	1,992,826,997	
(2) 보통예금	234,275,486	9,263,127		4. 계약자배당준비금	0	0	
(3) 정기예금	14,000,000,000	18,000,000,000		5. 계약자이익배당준비금	0	0	
(4) 정기적금	0	0		6. 배당보험손실보전준비금	0	0	
(5) 해외계예금	0	0		7. 보증준비금	0	0	
(6) 기타예금	1,941,928,846	1,609,935,693		II. 기타부채	9,864,018,073	27,735,899,987	
3. 금전신탁	0	0		1. 보험미지급금	8,878,264,857	25,913,863,565	
4. 선물거래예치금	0	0		(1) 미지급보험금	0	0	
5. 기타예치금	0	0		(2) 대리결제미지급금	0	0	
II. 유가증권	30,016,971,734	30,049,417,944		(3) 미환급보험료	0	0	
II - 1. 당기손익인식증권	0	0		(4) 공동보험미지급금	0	0	
(단기매매증권)	0	0		(5) 대리업무미지급금	0	0	
(당기손익인식지정증권)	0	0		(6) 재보험미지급금	8,878,264,857	25,913,863,565	
1. 주식	0	0		(7) 외국재보험미지급금	0	0	
(1) 상장주식	0	0		(8) 특약출재예수금	0	0	
(2) 기타주식	0	0		2. 미지급금	2	4,581,012	
2. 국·공채	0	0		3. 미지급비용	496,043,720	723,106,138	
(1) 국채	0	0					
(2) 공채	0	0					
3. 특수채	0	0					
4. 금융채	0	0					
5. 회사채	0	0					
(1) 보증사채	0	0					
(2) 무보증사채	0	0					
6. 수익증권	0	0					
7. 외화유가증권	0	0					
(1) 주식	0	0					
(2) 채권	0	0					
(3) 수익증권	0	0					
(4) 신종유가증권	0	0					
(5) 기타유가증권	0	0					

8. 기타유가증권 기업어음 등	0		0	4. 이연법인세부채	488,910,413		484,219,159
II - 2. 매도가능증권	30,016,971,734		30,049,417,944	5. 퇴직급여채무	0		0
1. 주식	0		0	(1) 확정급여채무	0		0
2. 출자금	0		0	(2) 미인식보험수리적손익	0		0
3. 국·공채	0	10,057,334,615	10,057,334,615	(3) 미인식과거근무원가	0		0
(1) 국채	0			(4) 사외적립자산	0		0
(2) 공채	0		0	① 퇴직연금운용자산	0		0
4. 특수채	30,016,971,734		19,992,083,329	② 기타사외적립자산	0		0
5. 금융채	0		0	6. 가수보험료	0		0
6. 회사채	0		0	7. 지급어음	0		0
(1) 보증사채	0		0	8. 당좌차월	0		0
(2) 무보증사채	0		0	9. 차입금	0		0
7. 수익증권	0		0	(1) 콜머니	0		0
8. 외화유가증권	0		0	(2) RP매도	0		0
(1) 주식	0		0	(3) 후순위차입	0		0
(2) 채권	0		0	(4) 기업어음의 발행	0		0
(3) 수익증권	0		0	(5) 기타	0		0
(4) 신종유가증권	0		0	10. 사채	0		0
(5) 기타유가증권	0		0	(1) 후순위채권	0		0
9. 기타 유가증권 기업어음 등	0		0	(2) 일반채권	0		0
II - 3. 만기보유증권	0		0	11. 선수금	0		0
1. 국·공채	0		0	12. 가수금	0		0
(1) 국채	0		0	13. 예수금	799,081		777,110
(2) 공채	0		0	14. 선수수익	0		0
2. 특수채	0		0	15. 미지급법인세	0		609,353,003
3. 금융채	0		0	16. 미지급부가세	0		0
4. 회사채	0		0	17. 본지점계정(대)	0		0
(1) 보증사채	0		0	18. 임대보증금	0		0
(2) 무보증사채	0		0	(현재가치할인차금)	0		0
5. 수익증권	0		0	19. 파생상품부채	0		0
6. 외화유가증권	0		0	(매매목적파생상품)	0		0
(1) 채권	0		0	(헤지목적파생상품)	0		0
(2) 수익증권	0		0	(1) 이자율관련	0		0
(3) 신종유가증권	0		0	(2) 통화관련	0		0
(4) 기타유가증권	0		0	(3) 주식관련	0		0
7. 기타 유가증권	0		0	(4) 신용관련	0		0
II - 4. 관계,종속기업투자주식	0		0	(5) 기타	0		0
(종속기업투자자산)	0		0	20. 특별계정미지급금	0		0
(관계기업투자자산)	0		0				
1. 주식	0		0				
2. 출자금	0		0				
3. 기타	0		0				
III. 대출채권	0		0				
(현재가치할인차금)	0		0				
(대손충당금)	0		0				
(이연대출부대수익)	0		0				
1. 콜론	0		0				
2. 보험약관대출금	0		0				
3. 유가증권담보대출금	0		0				
4. 부동산담보대출금	0		0				
5. 신용대출금	0		0				

6. 어음할인대출금		0		0	21. 신탁계정차		0		0
(1) 상업어음할인	0		0		22. 복구충당부채		0		0
(2) 무역어음할인	0		0		23. 채무보증충당부채		0		0
(3) 기타	0		0		24. 요구불상환지분		0		0
7. 지급보증대출금		0		0	(1) 상환우선주	0		0	
8. 기타 대출금		0		0	(2) 기타	0		0	
(1) 주택보험대출	0		0		25. 그밖의 기타부채		0		0
(2) 사모사채	0		0		(특별계정부채)		0		0
(3) CP	0		0		(특별계정미수금)		0		0
(4) 기타	0		0		1. 퇴직보험	0		0	
IV. 부동산		0		0	2. 퇴직연금	0		0	
(손상차손누계액)	0		0		<부채총계>		22,133,090,023		40,039,538,199
[투자부동산]	0		0						
- 투자부동산(토지)	0		0						
- 투자부동산(건물)	0		0						
- 투자부동산(해외부동산)	0		0						
- 투자부동산(기타)	0		0						
1. 토지		0		0					
2. 건물		0		0					
(감가상각누계액)	0		0						
3. 구축물		0		0					
(감가상각누계액)	0		0						
4. 해외부동산		0		0					
(감가상각누계액)	0		0						
(1) 토지	0		0						
(2) 건물	0		0						
(3) 구축물	0		0						
(4) 건설중인 자산	0		0						
5. 건설중인 자산		0		0					
6. 기타부동산		0		0					
(감가상각누계액)	0		0						
(비운용자산)		9,694,652,581		23,115,514,491					
I. 고정자산		327,329,078		343,920,602					
1. 유형자산		56,985,078		73,576,602					
(1) 비품	343,966,192	47,897,908	343,966,192	61,843,652					
(감가상각누계액)	-296,068,284		-282,122,540						
(2) 차량운반구	70,907,170	9,087,170	70,907,170	11,732,950					
(감가상각누계액)	-61,820,000		-59,174,220						
(3) 임차점포시설물	0	0	0	0					
(감가상각누계액)	0		0						
2. 무형자산		270,344,000		270,344,000					
(손상차손누계액)	-171,341,990		-171,341,990						
(1) 영업권	0		0						
(2) 소프트웨어	0		0						
(3) 개발비	0		0						
(4) 기타의 무형자산	441,685,990		441,685,990						
II. 기타자산		9,367,323,503		22,771,593,889					
1. 재보험자산		0		0					
2. 보험미수금		8,978,413,249		22,382,735,595					
(대손충당금)	-5,501,872		-6,330,717						
(1) 미수보험료	0		0						
(2) 대리점미수금	0		0						
					III. 자본금		25,000,000,000		25,000,000,000
					1. 보통주 자본금				
					2. 우선주 자본금				
					3. 영업기금		25,000,000,000		25,000,000,000
					IV. 자본잉여금		0		0
					1. 주식발행초과금		0		0
					2. 감자차익		0		0
					3. 자산재평가적립금		0		0
					4. 기타자본잉여금		0		0
					V. 이익잉여금(결손금)		8,747,666,624		7,761,629,154
					1. 이익준비금		0		0
					2. 기업합리화적립금		0		0
					3. 비상위험준비금		7,761,629,154		7,761,629,154

(3) 공동보험미수금	0		0						
(4) 대리업무미수금	0		0		4. 대손준비금	0			0
(5) 재보험미수금	8,983,915,121		22,389,066,312		5. 임의적 적립금	0			0
(6) 외국재보험미수금	0		0		6. 처분전이익잉여금 (처리전결손금) (당기순이익 또는 순손실)	986,037,470	986,037,470	741,160,161	0
(7) 특약수제예약금	0		0						
3. 미수금	33,589,281	33,589,281	11,184,220	11,184,220	VI. 자본조정	0			0
(현재가치할인차금)	0		0		1. 주식할인발행차금	0			0
(대손충당금)	0		0		2. 자기주식	0			0
4. 보증금		213,089,097		213,089,097	3. 기타자본조정	0			0
(현재가치할인차금)	-5,980,653		-5,980,653		VII. 기타포괄손익누계액	7,723,492			-16,632,626
(대손충당금)	0		0		1. 매도가능금융자산평가손익	7,723,492			-16,632,626
(1) 임차보증금	218,569,750		218,569,750		2. 관계, 종속기업투자주식평가손익	0			0
(2) 예탁보증금	500,000		500,000		3. 해외사업환산손익	0			0
(3) 전신전화가입권	0		0		4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0			0
5. 미수수익	90,112,823	90,112,823	70,889,634	70,889,634	(1) 현금흐름위험회피 평가이익	0	0	0	
(대손충당금)	0		0		(2) 현금흐름위험회피 평가손실	0	0	0	
6. 선급비용		6,458,053		6,458,053	5. 특별계정기타포괄손익누계액	0			0
7. 구상채권	0		0	0	6. 재평가잉여금	0			0
8. 미상각신계약비	0		0	0	7. 기타	0			0
9. 이연법인세자산	0		0	0	<자본총계>	33,755,390,116			32,744,996,528
10. 받을 어음	0		0	0	<부채 및 자본 총계>	55,888,480,139			72,784,534,727
(대손충당금)	0		0	0					
11. 선급금	0		0	0					
12. 가지급금	0		0	0					
(대손충당금)	0		0	0					
13. 가지급보험금	0		0	0					
14. 선급법인세		45,661,000		87,237,290					
15. 선급부가세	0		0	0					
16. 본지점계정(차)	0		0	0					
17. 공탁금	0		0	0					
18. 부도어음	0		0	0					
(대손충당금)	0		0	0					
19. 파생상품자산	0		0	0					
(매매목적파생상품)	0		0	0					
(해지목적파생상품)	0		0	0					
(1) 이자율관련	0		0	0					
(2) 통화관련	0		0	0					
(3) 주식관련	0		0	0					
(4) 신용관련	0		0	0					
(5) 기타	0		0	0					
20. 특별계정미수금	0	0	0	0					
21. 그밖의 기타자산	0	0	0	0					
(특별계정자산)	0	0	0	0					
(특별계정미지급금)	0	0	0	0					
1. 퇴직보험	0		0	0					
2. 퇴직연금	0		0	0					
<자 산 총 계>		55,888,480,139		72,784,534,727					

손익계산서

당 11기 2017년 1월 1일 부터 2017년 6월 30일 까지
전 10기 2016년 1월 1일 부터 2016년 6월 30일 까지

하노버재보험(주) 한국지점

계정과목	제 11 기 (당 기)	제 10 기 (전 기)
I. 경과보험료	14,629,693,386	14,473,867,356
1. 수입보험료	14,642,253,668	14,585,079,334
① 원수보험료	0	0
② 수재보험료	14,642,270,720	14,585,113,680
③ 해약환급금	17,052	34,346
2. 지급보험료	0	0
① 출재보험료	0	0
② 해약환급금환입	0	0
3. 보유보험료	14,642,253,668	14,585,079,334
4. 전기이월미경과보험료	1,992,826,997	1,901,368,913
5. 차기이월미경과보험료	2,005,387,279	2,012,580,891
6. 재보험자산감액손실환입	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0
II. 발생손해액	10,096,438,361	10,642,015,857
1. 지급보험금	10,134,895,734	11,176,846,818
① 원수보험금	0	0
② 수재보험금	10,135,956,078	11,176,906,385
③ 보험금환입	0	0
④ 수재보험금환입	1,060,344	59,567
2. 수입보험금	0	0
① 출재보험금	0	0
② 출재보험금환입	0	0
3. 구상이익	0	0
4. 순보험금	10,134,895,734	11,176,846,818
5. 손해조사비	8,669,171	22,660,029
① 지급손해조사비	8,669,171	22,660,029
② 수입손해조사비	0	0
6. 지급준비금환입	10,310,811,215	11,207,721,834
7. 지급준비금적립	10,263,684,671	10,650,230,844
8. 재보험자산감액손실환입	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0
III. 보험환급금	0	0
1. 만기환급금	0	0
2. 개인연금지급금	0	0
3. 계약자배당금	0	0
4. 장기해약환급금	0	0
IV. 순사업비	3,860,942,131	3,392,005,557
1. 지급경비	3,861,770,976	3,392,005,557
① 급여	403,049,456	402,259,115
② 퇴직급여	80,128,590	63,522,911
③ 복리후생비	29,952,931	30,947,670
④ 일반관리비	313,502,441	375,047,813
⑤ 신계약비	0	0
⑥ 대리점수수료	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0
⑨ 수재보험수수료	7,845,737	24,727,158
⑩ 수재이익수수료	3,027,291,820	2,495,500,886

⑪ 출재예수금이자	0	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0	0
⑬ 복구충당부채전입	0	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0	0
⑮ 영업잡손실	1	4	
2. 수입경비		828,845	0
① 출재보험수수료	0	0	0
② 출재이익수수료	0	0	0
③ 수재예탁금이자	0	0	0
④ 수입대리업무수수료	0	0	0
⑤ 대손충당금환입	828,845	0	0
⑥ 복구충당부채환입	0	0	0
⑦ 복구공사이익	0	0	0
⑧ 영업잡이익	0	0	0
V. 보험료적립금증가액		0	0
1. 차기이월보험료 적립금		0	0
2. 전기이월보험료 적립금		0	0
VI. 계약자배당준비금증가액		0	0
1. 계약자배당준비금적립		0	0
2. 계약자배당준비금환입		0	0
VII. 보험영업이익		672,312,894	439,845,942
VIII. 투자영업수익		342,286,733	359,217,544
1. 이자수익		342,286,733	357,080,397
① 예금이자	119,034,107		95,773,474
② 당기손익인식증권이자	0		0
③ 매도가능증권이자	223,252,626		261,306,923
④ 만기보유증권이자	0		0
⑤ 대출채권이자	0		0
⑥ 기타이자수익	0		0
2. 배당수익		0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0		0
② 매도가능증권배당수익	0		0
③ 관계,종속기업투자주식배당수익	0		0
④ 기타배당수익	0		0
3. 금융자산처분이익		0	2,137,147
① 당기손익인식증권처분이익	0		0
- 단기매매증권처분이익	0		0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0		0
② 매도가능증권처분이익	0		2,137,147
③ 만기보유증권처분이익	0		0
④ 관계,종속기업투자주식처분이익	0		0
⑤ 대출채권	0		0
⑥ 기타	0		0
4. 당기손익인식금융상품평가이익		0	0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0		0
- 단기매매증권평가이익	0		0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0		0
- 기타	0		0
② 당기손익인식금융부채평가이익	0		0
- 차입부채	0		0
- 요구불상환지분	0		0
- 기타	0		0
5. 대손충당금환입		0	0

6. 손상차손환입		0		0
① 유가증권손상차손환입	0		0	
- 매도가능증권손상차손환입	0		0	
- 만기보유증권손상차손환입	0		0	
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0		0	
② 비금융자산손상차손환입	0		0	
- 부동산손상차손환입	0		0	
- 무형자산손상차손환입	0		0	
③ 파생상품손상차손환입	0		0	
④ 기타	0		0	
7. 지분법평가이익		0		0
8. 파생상품거래이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(헤지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
9. 파생상품평가이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(헤지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
10. 외환차익		0		0
11. 외화환산이익		0		0
12. 부동산처분이익		0		0
(투자부동산 처분이익)	0		0	
13. 임대료수익		0		0
14. 수수료수익		0		0
15. 재평가손실환입		0		0
16. 신탁보수		0		0
17. 금융부채상환이익		0		0
- 발행채권	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
18. 염가매수차익		0		0
19. 투자영업잡이익		0		0
IX. 투자영업비용		33,214,870		38,944,168
1. 이자비용		0		0
① 당좌차월이자	0		0	
② 차입금이자	0		0	
- 콜머니이자	0		0	
- RP매도이자	0		0	
- 후순위차입금이자	0		0	
- 기타	0		0	
③ 발행채권이자	0		0	
④ 신탁계정차이자	0		0	
⑤ 요구불상환증권이자	0		0	
⑥ 기타이자비용	0		0	
2. 금융자산처분손실		0		510,152
① 당기손익인식증권처분손실	0		0	
(장외채권중개수수료)	0		0	
- 단기매매증권처분손실	0		0	
- 당기손익인식지정증권처분손실	0		0	

② 매도가능증권처분손실	0	510,152	
(장외채권중개수수료)	0	0	
③ 만기보유증권처분손실	0	0	
(장외채권중개수수료)	0	0	
④ 관계,종속기업투자주식처분손실	0	0	
⑤ 대출채권	0	0	
⑥ 기타	0	0	
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0		0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0	0	
- 단기매매증권평가손실	0	0	
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0	
- 기타	0	0	
② 당기손익인식금융부채평가손실	0	0	
- 차입부채	0	0	
- 요구불상환지분	0	0	
- 기 타	0	0	
4. 손상차손	0		0
① 유가증권손상차손	0	0	
- 매도가능증권손상차손	0	0	
- 만기보유증권손상차손	0	0	
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0	
② 비금융자산손상차손	0	0	
- 부동산손상차손	0	0	
- 무형자산손상차손	0	0	
③ 파생상품손상차손	0	0	
④ 기타	0	0	
5. 지분법평가손실	0		0
6. 파생상품거래손실	0		0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0	
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0	
① 이자율관련	0	0	
② 통화관련	0	0	
③ 주식관련	0	0	
④ 신용관련	0	0	
⑤ 기타	0	0	
7. 파생상품평가손실	0		0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0	
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0	
① 이자율관련	0	0	
② 통화관련	0	0	
③ 주식관련	0	0	
④ 신용관련	0	0	
⑤ 기타	0	0	
8. 외환차손	0		0
9. 외화환산손실	0		0
10. 재산관리비	33,214,870		38,434,016
11. 부동산관리비	0		0
12. 부동산감가상각비	0		0
13. 부동산처분손실	0		0
(투자부동산 처분손실)	0	0	
14. 재평가손실	0		0
15. 금융부채상환손실	0		0
① 발행채권	0	0	
② 요구불상환지분	0	0	
③ 기타	0	0	
16. 투자영업잡손실	0		0
X. 투자영업이익	309,071,863		320,273,376

XI. 총 영업이익		981,384,757		760,119,318
XII. 영업외수익		1,234,630		0
1. 유형자산처분이익		0		0
2. 외환차익		0		0
3. 외화환산이익		1,234,630		0
4. 법인세환급액		0		0
5. 특별계정수입수수료		0		0
① 주주지분이익	0		0	
② 준비금비례사업비	0		0	
③ 기타	0		0	
6. 전기오류수정이익		0		0
7. 자산수증이익		0		0
8. 채무면제이익		0		0
9. 보험차익		0		0
10. 영업외잡이익		0		0
XIII. 영업외비용		50,010		862,467
1. 유형자산처분손실		0		0
2. 무형자산상각비		0		0
3. 외환차손		0		862,467
4. 외화환산손실		0		0
5. 법인세추납액		0		0
6. 기부금		50,000		0
7. 특별계정지급수수료		0		0
① 손실보전금액	0		0	
② 기타	0		0	
8. 전기오류수정손실		0		0
9. 재해손실		0		0
10. 과징금·과태료·벌과금 등		0		0
11. 영업외잡손실		10		0
XIV. 특별계정이익		0		0
1. 특별계정수익		0		0
2. 특별계정비용		0		0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)		982,569,377		759,256,851
XVI. 법인세비용		-3,468,093		18,096,690
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)		986,037,470		741,160,161
(비상위험준비금 적립액)	0		741,160,161	
(대손준비금 적립액)	0		0	
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	986,037,470		0	
법인세차감후 중단사업손익	0		0	
XVIII. 기타포괄손익		24,356,118		34,683,543
1. 매도가능금융자산평가손익		24,356,118		34,683,543
2. 관계·종속기업투자주식평가손익		0		0
3. 해외사업환산손익		0		0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익		0		0
5. 특별계정기타포괄손익		0		0
6. 재평가잉여금		0		0
7. 기 타		0		0
XIX. 총포괄손익		1,010,393,588		775,843,704
(주당 경상이익)				
(주당 순이익)				